²⁰⁴ Cfr. Abelardo, *Theologia Scholarium*, III, 46, 625-626 (ed. cit., p. 519): “[...] multa etiam facere vel dimittere possumus quae nequaquam facimus vel dimittimus”.

²⁰⁵ Anche qui è evidente come Abelardo riprenda la lezione di Anselmo d’Aosta (cfr. *supra*).

volontaria del bene fondata sulla libertà dello spirito e indipendente da condizionamenti esterni”:

Generaliter itaque ac verissime liberum arbitrium dicitur, cum quislibet quod ex ratione decreverit, voluntarie ac sine coactione adimplere valebit. Quae quidem libertas arbitrii tam deo quam hominibus aequae indubitanter inest, quicumque rectae voluntatis facultate privati non sunt, atque his praecipue, ut diximus, qui iam omnino peccare non possunt. Quamvis enim peccare nequeant aut a bono quod faciunt minime se retrahere queant, quia non oportet, non ideo tamen id alicuius coactionis necessitate agunt, quod utique si non vellent, nequaquam facere cogentur.²⁰⁶

Secondo quest’ulteriore definizione, dunque, il libero arbitrio è perfettamente compiuto solo in Dio, in virtù della sua assoluta libertà e semplicità. Nel Creatore, infatti, l’ordine della *ratio* – che è l’ordine della necessità – e l’ordine della volontà – che è quello della libertà – coincidono esattamente. Così, dal momento che conosce ogni cosa, e che vuole e può realizzarla in maniera perfetta²⁰⁷, Dio è il Sommo Bene:

[...] hec tria [potentia, sapientia et benignitate] concurrunt, ut videlicet et possit implere quod voluerit, et bene velit utpote benignus, nec ex insipientia modum rationis excedat; eum profecto vere bonum esse et in omnibus perfectum constat. Nec solum hec trinitatis distinctio ad summi boni perfectionem describendam convenit, verum et ad persuadendam hominibus divini cultus religionem plurimum proficit.²⁰⁸

In quella perfezione divina che è *sommum bonum*, dunque, risiede anche il motivo per cui l’uomo non solo deve lodare Dio, ma anche seguirne la volontà.

D’altronde, se è vero che l’essere umano è stato fatto a sua immagine e somiglianza²⁰⁹, l’*imago Dei* vera e propria risiede nella *ratio*²¹⁰, espressione di quella *sapientia* divina che è “forza di discernimento, ordinata alla conoscenza integrale delle cose”, in cui “tutte le cose rimangono fondate e perfettamente governate”²¹¹.

Pertanto, la ragione permette all’uomo di comprendere quelle stesse *rationes necessariae* che ordinano e regolano il *cosmos* voluto dal Creatore come espressione

²⁰⁶ Abelardo, *Theologia Scholarium*, III, 90 (ed. cit., pp. 537-538).

²⁰⁷ Cfr. Abelardo, *Theologia Christiana* V, 48, 679-682 (ed. cit., p. 368): “Sic et Deus propriam amat gloriam, cum haec summe sit amanda et in omnibus quae facit suam praecipue gloriam et honorem attendit, quia nulla rectior vel aequae recta potest esse causa”.

²⁰⁸ Abelardo, *Theologia Summi Boni* I, 3, 34-4, 40 (ed. E. M. Buytaert-C. J. Mews, Turnholti, 1987, p. 87).

²⁰⁹ Cfr. Abelardo, *Expositio in Hexameron* 261-263 (ed. M. Romig-D. Luscombe, Turnholti, 2004, pp. 60-61).

²¹⁰ Cfr. Abelardo, *Expositio in Hexameron* 286 (ed. cit., p. 65): “Potest etiam videri quoque adiunctum est: AD IMAGINEM DEI CREAUIT ILLUM aliter debere intelligi quam quod dictum est: AD IMAGINEM SUAM. Filius quippe imago dei dicitur, qui ex solo patre est, cum spiritus sanctus a patre et filio esse dicatur”.

²¹¹ Cfr. G. De Vecchi, *L’Etica* cit., p. 82.

della propria bontà²¹². La differenza fra modello divino e la sua immagine umana, ovviamente, è ontologica.

Recependo la lezione di Boezio²¹³, infatti, il Maestro Palatino considera il rapporto fra provvidenza e libera volontà umana come una differenza ontologica di “sguardo” e “comprensione”. Il fatto che Dio preveda che un uomo pecchi, non lo rende responsabile del peccato:

[...] et omne peccatum magis voluntarium quam necessarium sit et ex libero procedens arbitrio, non ex aliqua coactione nature vel divine providentie compulsionem. Non enim providentia, hoc est prescientia dei, necessitatem rebus infert magis quam nostra prescientia sive scientia. Sicut enim necesse est hoc evenire cum deus providerit, ita etiam necesse est istud contingere cum ego presierim vel previderim ipsum esse, cum ego sciam vel videam illud esse.²¹⁴

Sebbene lo sguardo divino non è necessitante rispetto a ciò che vede, risulta necessario, però, che lo sguardo umano vi si adegui, così da evitare l'assurdità dell'irrazionalità. Che altro non è che l'incapacità di discernere il bene dal male.

Abelardo, dunque, concentra l'essenza della moralità umana nella dimensione interiore della comprensione del rapporto fra il soggetto, il suo agire e lo scopo a cui tende. Una tale relazione viene espressa dal termine *intentio*²¹⁵. Che non indica solo il

²¹² Cfr. S. P. Bonanni, *Parlare della Trinità. Lettura della Theologia Scholasticum di Abelardo*, Roma, 1996, p. 303: “La ragione è quella facoltà mediante la quale l'uomo è reso capace di riflettere su quanto lo circonda e comprenderne l'intimo ordinamento, quella facoltà che permette all'uomo di cogliere la *ratio*, la misura originale di ogni aspetto del reale, ciò per cui ogni realtà è tale e non altra: e gradualmente, passando dalla considerazione delle singole realtà ad una prospettiva sintetica, la *ratio* svela se stessa come dinamismo unificante ed orientante, l'uomo prende coscienza di essere l'espressione più matura di un universo che tende verso qualcosa come verso la sua pienezza”.